Apreciação dos investimentos de Agosto de 2025, 3 – Assuntos diversos. Dando sequência, a Vice
Presidente passa a palavra para a Diretora Executiva do SERRAPREV, que após cumprimentar os
presentes, apresentou o balancete do mês de Agosto 2025, cujo resultado do mês foi uma receita no
valor de R$ 5.600.119,10 (cinco milhões, seiscentos mil e cento e dezenove reais, dez centavos) e
despesas empenhadas no valor de R$ 2.889.676,53  (dois milhões, oitocentos e oitenta e nove mil,
seiscentos e setenta e seis reais, cinquenta e tres centavos) e despesas liquidadas no valor de R$
2.990.972,33 (dois milhões, novecentos e noventa mil, novecentos e setenta e dois  reais, trinta e
tres centavos), verificou-se que no mês de agosto/2025 o resultado do balanço financeiro foi de R$
382.397.530,17 (Trezentos e oitenta e dois milhões, trezentos e noventa e sete mil, quinhentos e
trinta  reais  e  dezesete  centavos).  Na  sequência  foram  apresentados  os  resultados  dos
investimentos/aplicações do mês de agosto de 2025,  o patrimônio do instituto teve um aumento
considerável chegando ao montante de R$ 349.969.496,03 (trezentos e quarenta e nove milhões,
novecentos e sessenta e nove mil, quatrocentos e noventa e seis reais,  tres centavos), com uma
rentabilidade positiva mensal de R$ 29.150.153,66 (vinte e nove milhões,  cento e cinquenta mil,
cento e cinquenta e tres reais, e sesenta e seis centavos), acumulando rentabilidade positiva de  R$
22.268.027,95 (vinte e dois milhões, duzentos e sessenta e oito mil vinte e sete reais e noventa e
cinco centavos), contra uma rentabilidade negativa acumulada de R$ (-) 6.882.125,71 (seis milhões,
oitocentos e oitenta e dois mil, cento e vinte e cinco reais, setenta e um centavos). O saldo disponível
em conta é de R$ 8.078.208,32 (Oito Milhões e Setenta e Oito Mil e Duzentos e Oito Reais e Trinta e
Dois Centavos). As aplicações em consignado somam R$ 11.978.121,88 e as demais aplicações
somam R$ 329.913.165,83, que juntos perfazem um total de R$ R$ 341.891.287,71. A meta Atuarial
estabelecida  para  o mês de agosto/2025 foi  de  6,68 % (seis  vírgula  sessenta  e oito  porcento),